A sedulo mœnia oppugnat, multi ex ejus militibus  
 cadunt, pluribus vulneratis : et cum aliquando  
 Carthaginienses muri partem dejecissent, et per  
 ruinas penetrare conarentur, a Saguntinis eru-  
 ptione facta, repulsi cesserunt : imminuis audacia,  
 oppidanorum vero animi aucti sunt. Neque tamen  
 ab obsidione destiterunt, in mensem octavum us-  
 que prorogata : quo temporis spatio cum alia  
 multa, eaque incommoda evenerunt, tum Annibal  
 graviter vulneratus est. Urbs autem sic capta est.  
 Machinam adduxerunt, quæ mœnia impitum supe-  
 raret, armatis partim conspicuis, partim occultis  
 referant. Dum autem Saguntini cum iis duntaxat  
 quos videbant, acrius pugnant, solos eos esse opi-  
 nati, occulti suffosso muro, vi in urbem penetra-  
 runt. Saguntini re inopinata perterriti, in arcem  
 accurrerunt : habituque colloquio, tolerabilibus  
 conditionibus salutem impetrare studuerunt. An-  
 nibale vero nihil moderati postulante, neque Ro-  
 manis quidquam opis ferentibus, effugatarunt, ut  
 oppugnatione intermissa, rebus suis consulendi  
 spatium daretur. Interes pretiosissimis quibusque  
 rebus igni absumptis, homines imbelles sibi ipsi  
 manus attulerunt : qui erant ætate integra, subito  
 in hostes impetu facto, strenue dimicantes occu-  
 buerunt.

XXII. Hæc Romanis et Carthaginiensibus belli  
 causa fuit. Nam cum Annibalem multis sociis as-  
 citis in Italiam properare Romani audivissent, in-  
 dicto concilio multa verba facta sunt. Verum  
 L. Cornelius Lentulus pro concione dixit, non esse  
 cunctandum, sed bellum contra Carthaginienses  
 decernendum, et tam consules quam exercitus bifa-  
 riam dividendos, et alterum in Hispaniam, alte-  
 rum in Lybiam mittendum : ut eodem tempore et  
 ager eorum vastaretur, et socii vexarentur : neque  
 Hispaniæ opem ferre, neque inde auxilia exspectare  
 hostes possent. Ad hæc Q. Fabius Maximus re-  
 spondit, non adeo præcipitanter bellum esse de-  
 cernendum, sed legatos prius mittendos. Quod si  
 crimina purgarint, quiescendum : sin injuriarum  
 convincantur, 408 tum domum bello petendos  
 esse, ut etiam causa belli in illos transferatur. Ac  
 utriusque sententia summam hæc fuit : senatui  
 autem placuit, se et ad bellum parare, et legatis  
 Carthaginem missis Annibalem accusare. Quod si  
 illa improbarent, jure agendum : sin illi imputa-  
 rent, eum deponendum : si non dederent, bellum  
 eis indicendum. Legatis digressis, Carthaginienses  
 quid agendum esset deliberabant. Asdrubal vero  
 natus ex iis quos Annibal subornarat, auctor fuit  
 veteris libertatis recuperandæ : et servitutis, quam

Varia lectiões et notæ.

(31) Προσκειμένοι. Ita reposuimus ex mss., ubi Wolfius προσκειμένοι ediderat.

pax attulisset, tum pecuniis, tum copiis, tum sociis comparatis repudiandæ; subjectique: *Si vel soli Annibali suo arbitrata rem gerere permisissent, omnia rite administratum iri, et ipsos omni laboris molestia carituros.* Illo hæc locuto, magnus Hanno contra, non temere, neque ob parva et aliena crimina bellum in rempublicam retrahendum esse censuit, cum alia purgare, alia in auctores transferre liceat. Qui cum dicendi finem fecisset, Carthaginiensium seniores, primique belli memores, illi sunt assensu: cæteri adolescentes, lique potissimum qui Annibalis causam agebant, acriter adversati sunt. Ut autem nihil certi responsi dederunt, legatosque neglexerunt, M. Fabius sinu ex longa facta: *Hic, inquit, vobis bellum et pacem porto: utrum placet, sumite.* Cum respondissent se neutrum quidem sumere, sed utrum dedisset alacriter accepturos, bellum eis statim indixit. Hoc igitur modo, et his de causis inter Carthaginienses et Romanos alterum bellum est conflatum, futuraque divinitus denunciata sunt. Nam Romæ bos humana voce locutus est; et alius ludis Romanis ex ædibus se in Tiberim præcipitavit, ac periit; fulmina multa sunt delata; sanguis tum e statuis manavit, tum e militis cujusdam clypeo; alterius ense lupus ex ipsis castris rapuit. Annibali vero multæ ignotæ bestię Iberum transeunti, veluti viam monstrarunt; et somnium hujusmodi apparuit. Aliquando sibi visus est a diis in concilio sedentibus accersi, et quamprimum in Italiam exercitum ducere juberi: ab eisque ducem itineris accepisse, quem non respectans sequeretur. Sed cum se **409** convertisset, magnam ingruere tempestatem vidisse, draconemque sequi ingentis magnitudinis. Quæ cum miraretur, ductorem rogasse, quidnam ea sibi vellent? qui responderit: *Ea illi ad vastitatem Italiæ adjumento futura esse.*

καθημένους; μεταπέψασθαι τὸ αὐτὸν καὶ στρατεύσαι δι: τάχιστα εἰς τὴν Ἰταλίαν προστάξει, καὶ λαβεῖν παρ' αὐτῶν τῆς ὁδοῦ ἡγήμονα, καὶ ἀμεταστρεπτεῖ ὑπ' αὐτοῦ καλεῖσθῆναι ἐπισθαί. Μεταστραφῆναι δὲ καὶ ἰδεῖν χιμῶνα μέγαν χωροῦντα, καὶ δράκοντα αὐτῷ ἐπακολουθοῦντα ἀμύχανον, καὶ θαυμάσαι ἐπισθαί τε τὸν ἀγωγόν, τί ταῦτα εἶεν· καὶ τὸν εἰπεῖν· *Ὁ Ἀννίβα, ταῦτα συμποροθήσονται σοι τὴν Ἰταλίαν ἔρχεται.*

XXIII. Hæc bonam spem Annibali, Romanis magnum timorem attulerunt. Qui copiis et consubisariam distributis, Sempronium Longum in Siciliam miserunt, in Hispaniam P. Scipionem. Annibal vero impressionis in Italiam primo quoque tempore faciendæ cupidus, iter acceleravit: ac Galliam, quæ intra Pyrenæum et Rhodanum est, citra dimicationem transiit: neque quisquam cum eo congressus est, priusquam ad Rhodanum venisset. Ibi se illi ostendit Scipio: et quanquam ejus copię nondum advenissent, tamen cum popularibus, eorumque finitimis, naves quæ in flumine erant, communivit, alveumque custodivit. Annibal, cisi temporis aliquid instruendis ratibus, scaphis et litribus consumpsit, tamen omnia ad trajectum necessaria, multitudine operarum prius paravit, quam Scipioni suæ legiones advenissent. Fratrem